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zory spolu můžeme jednat s respektem  
a úctou. Jsem nezlomný životní optimis-
ta a věřím možná trochu naivně v lidskou 
slušnost a čestnost a věřím také v to, že 
náš svět může být ještě lepší, pokud bu-
deme schopni se na věci dívat i z pohle-
du druhých lidí, pokud přestaneme být 
z principu naštvaní na všechno a všech-
ny kolem sebe, hledat na všem chyby  
a stěžovat si, jak s námi život zametá. 
Když se rozhlédneme kolem sebe, zjistí-
me, jak velké máme štěstí, že žijeme prá-
vě tam, kde žijeme, a že se máme vlast-
ně celkem fajn. Žijeme v zemi, kde v tuto 
chvíli, pokud chceme, máme příležitost 
pracovat, trávit čas se svými blízkými  
a usínat s vědomím, že nám nehrozí 
žádné nebezpečí. Takové štěstí, pokud 
se rozhlédneme za naše hranice, spous-
ta lidí nemá. 

Na závěr bych vám všem ráda popřála 
krásný barevný listopad, příroda se le-
tos opět vybarvila do svých nejkrásněj-
ších odstínů, tak si ho užívejme plnými 
doušky, a až se někde společně potká-
me, nebojte se mě kromě termínu úkli-
du ulice zeptat i na to, jak se vlastně 
mám…zaručeně jako vždy odpovím, že 
vlastně fajn ☺.

●  Markéta Rydvalová,  
starostka města

Milí sousedé, Úva-
láci,
je to už rok, co se 
můj život obrátil 
doslova vzhůru no-
hama. Nejen mně, 
ale i celé mé rodi-
ně. Stala jsem se 
starostkou tohoto 
skvělého města. 
Ten rok utekl jako 
voda a já teprve 
teď vidím, jak krát-

ký je ten čas jednoho volebního období 
pro všechny úkoly, které si člověk pro 
toto období vyčlení. Dnes také mohu  
s čistým svědomím říci, že jsem před tím 
rokem, kdy jsem vstupovala do služeb 
města, vůbec netušila, co všechno tato 
pozice obnáší a co mě čeká. I přes ten 
velký šok, který jsem zažila s přestu-
pem ze soukromého sektoru do státní 
správy, musím říci, že jsem za tuto zku-
šenost a příležitost velmi vděčná. Kaž-
dé ráno, když odvedu své děti do školy  
a před osmou hodinou usedám za svůj 
pracovní stůl, znovu si uvědomím od-
povědnost, kterou mám při každém  
z těch mnoha malých či velkých rozhod-
nutí, která na mě ten den právě čekají. 
Mám tuto práci velmi ráda a těším se 
na každý nový den, který přinese nové 
výzvy. Má práce mi přináší mnoho zají-

mavých setkání a situací. V jednu chvíli 
řeším kapacitu školy, za hodinu stížnost 
na hluk, poté mě čeká kontrolní den na 
stavbě a o další hodinu později sedím  
s kolegy nad projektovou dokumentací. 
K obědu si často dávám pár zmeškaných 
hovorů a e-mailů a následně už spě-
chám za někým, kdo našel svou životní 
lásku, abych tu krásnou nevěstu a toho 
báječného chlápka v dokonale padnou-
cím obleku oddala. Je to prostě kvapík, 
a to je fajn.

Snad mi odpustíte, že jsem to tentokrát 
vzala trochu osobněji. Často jsem si 
hlavně zpočátku kladla otázku, jestli vů-
bec dokážu dělat svou práci naplno, pro-
tože jinak to ani neumím, a zároveň být 
pořád tou pečující mámou pro své děti  
a manželkou pro svého muže. Mám vel-
ké štěstí, že mám doma tři skvělé chlapy, 
kteří mi trpí, alespoň prozatím, mé časté 
pozdní příchody domů, mé noční výlety 
k mimořádným událostem a mé usínání 
u čtení pohádek na dobrou noc. Záro-
veň mám okolo sebe skvělé kolegy, kteří 
mi od začátku pomáhají být tou nejlep-
ší starostkou, jakou jen pro své město  
a jeho občany umím být.

Ráda bych také velmi poděkovala vám 
všem za všechna setkání s vámi, za to, 
že jste mi ukázali, že i přes rozdílné ná-
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POZVÁNKA NA ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA

Zveme občany na veřejné zasedání  
Zastupitelstva města Úvaly,  

které se koná ve čtvrtek 2. 11. 2023  
od 18.00 hodin v sále Domu  

s pečovatelskou službou Úvaly,  
nám. Svobody 1570

Program jednání bude oznámen na úřední  
desce městského úřadu.

JEDNÁNÍ ÚVALSKÉHO  
ZASTUPITELSTVA DNE 21. 9. 2023
Další zasedání úvalských zastupitelů se 
konalo 21. září 2023. Nejprve starostka 
zhodnotila činnost rady města za uply-
nulé období, kdy se vedení města zabý-
valo zejména návrhem rozpočtového 
opatření č. 3, řešením parkoviště P+R, 
přepravou úvalských seniorů, další mož-
ností využití sálu v budově DPS, kapaci-
tou mateřské školky, přípravou rekon-
strukce ČOV, projektem svazkové školy 
na Hostíně a širokou škálou provozních 
věcí městského úřadu. 

Zastupitelé následně souhlasili s uza-

vřením plánovací smlouvy pro lokali-
tu „U koupaliště“ mezi městem Úvaly  
a společností Úvaly u koupaliště, s.r.o. 
Jedná se o rozparcelování lokality Nad 
Okrájkem pro výstavbu 13 rodinných 
domů a výstavbu veřejné infrastruk-
tury na příslušných pozemcích. Výše 
příspěvku činí 5 850 000 Kč formou zá-
stavního práva pro pohledávku 450 000 
Kč na jednotlivé pozemky pro rodinné 
domy. Jednotlivá částka bude vypla-
cena městu vždy do 30 dnů po vydání 
stavebního povolení na stavbu rodin-
ného domu a nebo převodu pozemku 
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na třetí osobu. Výše kauce je stanovena 
ve výši 1 000 000 Kč. Společnost dopl-
nila i zákres opravovaných silnic. Při-
pomínky zazněly k dešťové kanalizaci 
v lokalitě. V návaznosti na to zastupitelé 
souhlasili se zahájením řízení na poří-
zení změny územního plánu sídelního 
útvaru Úvaly zkráceným postupem,  
a to na základě žádosti společnosti Úvaly  
u koupaliště, s.r.o.

Dále zastupitelé vzali na vědomí dva 
zápisy z jednání výboru pro investice, 
výstavbu a územního plánování ze dne 
31. 5. 2023 a následně z 5. 9. 2023. Vý-
bor se mimo jiné zabýval problematikou 
projektu eTruhlárna, s.r.o., odhlučně-
ním areálu Tawesco Automotive, s.r.o., 
Dodatkem č. 1 k plánovací smlouvě pro 
lokalitu Vinice, stavebními úpravami ki-
osku Benzina – Orlen, Architektonickou 
studií – dům Hakenova a zástavbou ob-
lasti Cukrovaru. Zastupitelé také vzali na 
vědomí souhrn připomínek členů výbo-
ru pro investice, výstavbu a územního 
plánování ve věci plánu zástavby lokality 
„V Rohožni“, výstavby rodinného domu 
„Zafferano Maxi zrcadlený, upravený“ 
- Radlická čtvrť, změny stavby před do-
končením „Obchodní centrum Úvaly 
– Pražská“ a dělení případně scelování  
a změně využití několika pozemků. Stej-
ně tak byla vzata na vědomí informace 
ve věci projednání plánovací smlouvy  
k lokalitě Zálesí ve výboru pro investice, 
výstavbu a územního plánování.

Zastupitelé následně souhlasili s uza-
vřením plánovací smlouvy pro lokalitu 
Zálesí mezi společností VILAPARK ÚVA-
LY, s.r.o., a městem Úvaly. Jedná se  
o výstavbu devíti rodinných domů o jed-
né bytové jednotce a desíti rodinných 
domů o dvou bytových jednotkách. Dě-
lení pozemků o minimální velikosti 800 
metrů čtverečních pro výstavbu těchto 
domů včetně infrastruktury schválila již 
dříve rada města.  Součástí výstavby je 
realizace areálu parku s veřejným více-
účelovým sportovním hřištěm a dalšími 
prvky pro děti i dospělé. Dále výstavba 
cesty průchodem pro pěší a cyklistiku 
mezi domy z ulice Jalovcová na pěšinu 
podél komunikace II/101, rekonstrukce 
chodníku a prostranství podél silnice 
II/101 od křižovatky s ulicí K Hájovně po 
ulici Jalovcová, rekonstrukce ulice Zá-
lesí (nový povrch vozovky, rekonstruk-
ce chodníku a pás zeleně). Navrženo 
je kontejnerové stání s kapacitou nej-
méně 6 ks kontejnerů. Na základě vy-
budování 29 bytových jednotek uhra-
dí žadatel finanční příspěvek ve výši  
13 050 000 Kč. Kauce je stanovena ve 
výši 30 000 000 Kč a záruční kauce ve 
výši 3 000 000 Kč. 

Následně pan zastupitel Martinovský 
seznámil přítomné se zápisem z jedná-
ní finančního výboru ze dne 7. 9. 2023 
Předmětem jednání byla rekapitulace 
uzavřených úvěrových smluv, návrh 
Rozpočtového opatření č.3/2023 a fi-
nanční hospodaření Technických služeb 
města Úvaly.

Místostarosta Kimbembe poté před-
ložil ke schválení návrh rozpočtového 
opatření č.3/2023 ve výši příjmů a výda-
jů 375 212 406 Kč. Město Úvaly získalo 
úvěr ve výši 100 mil. Kč na financování 
„Vodovodního obchvatu Jiren“ a na tuto 
investici získal dotaci cca 68 mil. Kč Sva-
zek obcí Úvalsko. Město se rozhodlo 
předfinancovat výstavbu investiční akce 
„Vodovodní obchvat Jiren“, neboť dota-
ce bude vyplacena až v roce 2024.

Zastupitelé dále po delší diskusi vzali na 
vědomí žádost společnosti Jaro Real na 
zahájení řízení na pořízení změny územ-
ního plánu sídelního útvaru Úvaly zkrá-
ceným postupem a s touto změnou sou-
hlasili. Předmětem navrhované změny 
územního plánu je změna funkčního 
využití pozemků ze stávajícího funkční-
ho využití „veřejné vybavení“ na funkční 
využití „čistě obytné“. Obdobné záleži-
tosti v téže lokalitě se týkaly i následující 
dva body. 

Zastupitelé také schválili uzavření Do-
datku č. 1 plánovací smlouvy pro lo-
kalitu „Vinice“ s více žadateli a s tím 
související smlouvy (ČEZ, Povodí Labe, 
Krajská správa údržby silnic, Město Úvaly).  
V rámci již podepsané plánovací smlou-
vy došlo k několika právním skutečnos-
tem, na které reaguje tento dodatek. 
Zastupitelům byly zodpovězeny dotazy 
na jednotlivé úpravy (chodníky a úpravy 
rychlosti v uliční síti) a změny v lokalitě 
Vinice, kde je v pozici developera i sa-
motné město.

Další dodatek (č. 4) k plánovací smlouvě, 
tentokrát pro lokalitu „Náměstí Svobo-
dy“ mezi městem Úvaly a společností 
Náměstí Svobody Úvaly, s.r.o,. byl pro-
jednán a schválen v dalším bodě jedná-
ní. Tento smluvní dodatek je uzavírán z 
důvodů změn v autobusových zastáv-
kách a dalším plnění žadatele.

Následně byly schváleny tři kupní 
smlouvy na pozemky pod komunikace-
mi, které město tímto získá do svého 
vlastnictví. Zastupitelé také souhlasili  
s odkoupením důležitého pozemku pro 
stavbu budoucího autobusového termi-
nálu u úvalského nádraží v dohodnuté 
kupní ceně 995 000 Kč.   

Zastupitelé dále nesouhlasili s prode-
jem pozemku č. 4006/11, o nějž projevi-
ly zájem soukromé osoby.

Na program jednání se doslala i dlou-
hodobá problematika nemovitosti  
č. 105 v ostré zatáčce východně od ryb-
níka Fabrák s přihlédnutím k budoucímu 
vybudování bezpečné zatáčky a chodní-
ku. Zastupitelé schválili vyhlášení zámě-
ru prodeje dvou příslušných pozemků  
v lokalitě o celkové výměře 465 m² dle 
návrhu geometrického plánu, a to za 
podmínky odstranění stavby nemovi-
tosti čp. 105, která je součástí pozemku 
za minimální částku ve výši 3 550 000 Kč.
Zastupitelstvo vydalo novou Obecně zá-
vaznou vyhlášku města Úvaly o regulaci 
provozování hazardních her. Předchozí 
vyhláška č. 1/2018 o regulaci provozo-
vání loterií a jiných her, která stanovila, 
že provozování binga, technické hry, 
živé hry a turnaje malého rozsahu je na 
území města možné pouze v herně na 
adrese Husova 81. Zde bylo povoleno 
provozování technické hry do 1. 2. 2024. 
Zastupitelstvo města schválilo, že pro-
vozování hazardních her na území měs-
ta je nově zcela zakázáno.

V posledním bodu programu seznámil 
místostarosta Ulrich s vývojem kolem 
zajištění služby Přeprava seniorů Úvaly. 
Zastupitelé souhlasili, aby v rozpočtu na 
rok 2024 byla na službu Přeprava seni-
orů Úvaly vyčleněna částka ve výši 600 
000 Kč. Diskuse, která se k tomto bodu 
vedla přinesla argumenty pro a proti, 
zejména ve vztahu k již existující službě 
pro klienty domova seniorů. 

V posledním bodě jednání vzali zastupi-
telé na vědomí informaci o probíhající 
akci „Milostivé léto“ – 3. etapa, která za 
stanovených podmínek umožňuje indi-
viduální oddlužení. 

Na závěr zastupitelka Petra Fuxová se-
známila přítomné s informacemi z ob-
lasti úvalského školství. Do prvních tříd 
úvalské základní školy nastoupilo 84 
dětí, z devátých tříd odešlo 109 dětí. Zá-
kladní škola Úvaly má celkově 926 dětí   
a 130 zaměstnanců! Do Svazkové školy 
Jirny (Povýmolí) nastoupilo do první tří-
dy 11 dětí ve druhé třídě je 9 dětí, sou-
kromá škola Heureka a její první třída 
čítá 14 dětí, celkem tuto školu navštěvu-
je 98 dětí. Mateřská škola Úvaly má nyní 
kapacitu 273 dětí. 

Dotazy, návrhy a připomínky z řad za-
stupitelů zazněly k přípravě zkapacit-
nění úvalské ČOV, možnosti partnerství 
města Úvaly s podobně velkým městem 
na Ukrajině, harmonogramu výstavby 
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STAVEBNÍ AKCE „PŘÍSTAVBA OBJEKTU  
«HASIČSKÉHO DOMU» ÚVALY“ 

Milí spoluobčané,
v minulém roce byly 
zahájeny stavební 
práce na akci Přístav-
ba objektu „Hasič-
ského domu“ Úvaly, 
které byly ukončeny 
v srpnu tohoto roku. 
Tato akce byla reali-
zována s finančním 
přispěním MV ge-
nerálního ředitelství 

HZS ČR v hodnotě 4,5 mil. Kč a Středočes-
kého kraje v hodnotě 3 mil. Kč.

Stavební práce prováděla společnost 
BBP Stavby, s.r.o., Korunovační 103/6, 
Bubeneč, 170 00 Praha 7.

Přístavba je se stávajícím objektem pro-
vozně spojena v úrovni 1. NP, kde vstup 
s hygienickou smyčkou a garáží navazují 
na šatny ve stávajícím objektu. V 1. NP 
přístavby se nachází vstupní zádveří se 

schodištěm, hygienické zázemí a garáž 
pro hasicí automobil. Ve 2. NP se nachá-
zí denní místnost s toaletou, úklidovou 
komorou a plynovým kotlem. Dále byla 
zrealizována sušící věž.

Dne 10. 10. 2023 proběhlo slavnostní 
otevření hasičského domu, na které byli 
pozváni zástupci organizací, které po-
skytly dotace .

●  Odbor investic a dopravy

svazkové školy na Hostíně včetně otázky 
sportoviště v rámci této velké školy, lo-
kalizace zastávky autobusu PID na ulici 
Pražská a možnosti parkování úvalských 
pedagogů v areálu VPS.

Připomínky a náměty ze strany ob-
čanů se týkaly provozu v oblasti ulice 
Rašínova v době současného omezení  

a uzavírky v oblasti křižovatky jirenské 
a kolínské. Další připomínky se týka-
ly revitalizace lomu v Riegerově ulici  
a možnosti jeho financování (vzhledem 
k nastaveným podmínkám bohužel není 
možno v současné době využít dotační 
titul NSA), realizace gravitační kanaliza-
ce v oblasti starého Zálesí.

Link na jednání – https://www.youtube.
com/watch?v=eO5pBgJiocc

Délka jednání 4:53 hod. 

●  Marek Mahdal  
člen redakční rady Života Úval

POZVÁNKA
Vedení města Úvaly si vás dovoluje pozvat na prezentaci stavebního záměru  

výstavby rodinných domů v lokalitě u koupaliště, Úvaly. 
Prezentaci pro vás připravila společnost Úvaly u koupaliště, s.r.o.

 Setkání se koná ve čtvrtek 23.listopadu 2023 od 17.00 hod.  
v sále Domu s pečovatelskou službou, nám. Svobody 1570, 250 82  Úvaly.

Jednání bude přenášeno online a záznam bude umístěn na internet: 
https://www.youtube.com/watch?v=08nSGCYyyG0

Město Úvaly
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Vedení města Úvaly si vás dovoluje pozvat na prezentaci stavebního záměru  
výstavby v lokalitě na Vinici, Úvaly. 

Prezentaci pro vás připravila společnost AF Atelier, s.r.o.
 Setkání se koná ve čtvrtek 30. listopadu 2023 od 17.00 hod.  

v sále Domu s pečovatelskou službou, nám. Svobody 1570, 250 82  Úvaly.
Jednání bude přenášeno online a záznam bude umístěn na internet: 

https://youtube.com/live/QiYSn3vjLps
Město Úvaly

POZVÁNKA

PŘESTAVBA KŘIŽOVATKY I/12 X II/101 V PLNÉM PROUDU
Přestavba křižovatky I/12 x II/101, kte-
rá byla zahájena 11. 9. 2023 za účelem 
zlepšení důležitého dopravního uzlu 
protínajícího město Úvaly je v plném 
proudu. Tím, že se křižovatka rozšíří  
o odbočovací a napojovací pruhy, bude 
bezpečnější a přehlednější. Práce pokra-
čují dle plánu a zástupci  města se pravi-
delně zúčastňují kontrolních dnů. Pláno-
vaný termín dokončení je 30. 11. 2023.

Společně s investorem ŘSD (Ředitelství 

silnic a dálnic) a zhotovitelem ČNES vě-
říme nejen ve zlepšení dopravního pro-
pojení, ale také rozšíření celé křižovatky, 
která dopravě v této oblasti velmi po-
může.

Omlouváme se za komplikace, ale věří-
me, že výsledek bude stát za to.

●  Marcela Benešová,  
Odbor investic a dopravy



… probíhaly počátkem října každoroč-
ní preventivní akce pro žáky ze ZŠ 
Úvaly. Městští strážníci dětem vysvět-
lovali význam dopravních značek, jak 
bezpečně přecházet po přechodu pro 
chodce a přes železniční přejezd. Dále 
dětem ukázali přístroj AED, který se 
nachází na náměstí, a vysvětlovali jim  
k čemu slouží a jak se správně používá.

… na Vinici jeden den při procházce 
byl vidět velký nepořádek, odpad jak 
po pořádném mejdanu. Druhý den 
tíž procházející tamtéž potkali mládež  
s pytli a na dotaz, co jdou dělat, bez 
obalu sdělili, že jdou po sobě uklízet 
po kalení. To kolemjdoucí velice ocenili.

… se něco přihodilo hlohům vysa-
zeným nově při rekonstrukci Husovy 
ulice, co bude dál? A rabátka jsou osa-
zována, tak jim přejeme, ať vydrží ná-
por případných bezohledných chodců, 
jezdců či řidičů.

… úvalští hasiči mají novou, moder-
ní a rozšířenou zbrojnici, sděluje na 
svém fb bývalý starosta Petr Borecký: 
„V roce 2016 jsem při 130. výročí úval-
ských hasičů tehdejšímu veliteli Petru 
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VŠIMLI JSME SI, ŽE …
Rytinovi staršímu slíbil, že se do 140. 
výročí dočkají důstojné hasičárny. Jeho 
syn Petr Rytina se dnes v roli velitele 
sboru dočkal. Stavět se začalo v roce 
2022, slavnostně předáno za účas-
ti paní starostky Markéty Rydvalové 
Bucharové, hejtmanky Petry Pecko-
vé, místostarostů Alexise Kimbembe 
a Miloše Ulricha, architektů, stavitelů 
a zástupců HZS ČR bylo dnes (10. 10.  
v 11h). Celkové náklady činily takřka 22 
mil. Kč, cca 40 % bylo pokryto z dotace 
od Hasičského záchranného sboru ČR 
a Středočeského kraje. 

… výlov Kaláku úvalští rybáři uskuteč-
nili po ránu 7.10. a připravují se na další 
rybníky, z nichž u posledního 28. října 
budou prodávat i ryby ke konzumaci.

… 14. až 15. 10. probíhala tradiční vý-
stava svazu chovatelů, kteří se připra-
vují na své  velké výročí, sto let od za-
ložení. To lze doložit podle knihy Úvaly 
v průběhu staletí: „V letech 1919–1920 
bylo v Úvalech založeno Drůbežnické 
družstvo. Mělo i svou vlastní prodejnu 
v hostinci „U Českého lva“ na náměstí, 
kde družstvo prodávalo vejce, kuřata, 
husy a krmiva. V letech 1923–1924 do-
šlo k rozpadu družstva. Dobrá myšlen-
ka přispěla k založení Spolku pěstitelů 
králíků pro Ouvaly a okolí se sídlem  
v Ouvalech. V roce 1925 byla v Úva-
lech založena Stolní společnost pro 
chov drobných hospodářských zvířat. 
Její založení především inicioval Čeněk 
Novotný a zakládajícími členy dále byli 
Jaroslav Halík, Václav Líbal, Josef Bene-
šovský, Václav Kricmar, Václav Vese-
lý, Josef Kejř, Josef Socha, Josef Uhlíř, 
František Klicpera, Václav Bém  a Karel 
Šmíd. V letech 1925–1928 do organiza-
ce vstoupili i Josef Novák, Jan Schejbal, 

Bohumil Benešovský, Antonín Mora-
vec, Jan Marčín, Jindřiška Franková, Ka-
rel Janů?, Karel Musil, Václav Trpálek, 
Jan Cmíral s bratrem, Macháček, Zach, 
Štrosmajer, Vejvoda, Zbejval, Kormun-
da, Mazanec. Prvním předsedou byl 
zvolen Antonín Mazanec a jednatelem 
Čeněk Novotný.“

… přes všechno sucho zůstává vedle 
trati mnohaletý močál, který vysychá 
jen za velikého nedostatku spodních 
vod, tak snad není letos tak zle. Je roz-
ryt patrně divočáky a může tam přebý-
vat i Jožin z bažin…

… v nové fotbalové sezoně je za pěk-
ného počasí poměrně velká návštěv-
nost každého utkání, prý 150 bylo  
v den, kdy Úvaly vyhrály nad Čáslaví.

●  Asi ne vše zaznamenala  
Alena Janurová



si vylosoval lístek s číslem a obdržel mi-
lou výhru, která se hodila k životu svou 
užitečností. 

A pak kytička na závěr ... na to vše mu-
sím reagovat velmi upřímným podě-
kováním všem, kdo se podíleli na akci 
... vyjmenovala je paní tajemnice – vše 
bylo zhotoveno a připraveno „děvčaty 
ze správního odboru“ – a za to všech-
no i za u srdce beroucí představení 
malých předškoláčků mne požáda-
li přítomní senioři o obrovský dík na 
fb a také o děkovný článek do Života 
Úval, který by ocenil tu snahu a vyslovil 
opravdové nadšení z krásného odpole-
dne... a vůbec to není 
nadsazené.

A ohlas na fb? 
Včerejší Den seni-
orů byl v naší DPS 
skvělou příležitostí 
pro oslavu. Pro té-
měř plný sál vystou-
pily děti z naší MŠ 
společně se svými 
velkými oporami  
v podobě dvou 
skvělých paní uči-
telek. Rádi bychom 
tímto poděkovali 
seniorům, dětem 

i učitelkám MŠ za to, že společně vy-
tvořili skvělou atmosféru. Bylo to velmi 
milé setkání. Děkuji vám za to, že jsme 
měli příležitost se s vámi potkat. Krás-
ný den všem, Markéta Rydvalová

MŠ dodává …
Bylo nám potěšením a ctí, že jsme se 
mohli zúčastnit dnešních oslav Dne se-
niorů v sále DPS a doufáme, že děti ze 
třídy Koníci a Dráčci svým vystoupením 
a dárečkem udělaly našim babičkám  
a dědečkům radost! 🥰

●  S nápovědou přítomných zapsala 
a fotografovala Alena Janurová
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DEN SENIORŮ
To odpoledne 11. října se událo v du-
chu oslavení říjnového Dne seniorů. 
Díky MěÚ nevyšli senioři z údivu – nej-
dřív byli před 14. hod. překvapeni nád-
hernou podzimní barevnou výzdobou 
stolů a oken, rovněž bohatým občer-
stvením pro všechny chutě – koláče, 
slané pečivo, jednohubky. Následovala 
obsluha kávou, čajem, citronovou vo-
dou – opět dle chuti každého. 

Druhým, ale očekávaným překvapením 
bylo vystoupení dětí mateřské školy  
s malým pásmem zakončeným básnič-
kou o chytrém Malíčkovi, který zorga-
nizoval bratrskou pomoc všech prstíků, 
aby se povedlo zvednout velkou šiš-
ku... pak paní starostka M. Rydvalová 
a paní tajemnice J. Tesařová společně 
přivítaly přítomné a přišlo třetí neoče-
kávané překvapení – tombola... každý 
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VYHODNOCENÍ TVOŘIVÉ SOUTĚŽE MDDM  
V ŘÍJNU 2023
V letošním roce se opět zapojily jednot-
livé třídy z MŠ Úvaly a další subjekty, 
jako např. Přírodovědný kroužek. Děti 
a učitelky nám přinesly nádherná a ná-
paditá díla. Předzahrádku nám osídlila 
spousta zvířátek. 

Samozřejmě nechyběli ježci, však také 
letošní téma bylo „Ježci a jiná zvířátka“. 
Nezapomnělo se ani na lesní domečky 
a krmítka. Přijďte se podívat, výstava je 
před budovou MDDM, V. Nováka 372, 
Úvaly.

Všem dětem děkujeme za účast a ze-
jména pedagogům za podporu. Všech-
ny výtvory byly úžasné a výběr byl vel-
mi těžký. Každý si zasloužil odměnu.

Umístění skupinových prací:
1)	 Koníci
2)	 Dráčci
3)	 Sovičky 

Kategorie jednotlivců:
1)	 Filip Richter

2)	 David Komárek
3)	 Jakub Havrlant
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LÍSTKY Z KALENDÁŘE KULTURNĚ  
SPOLEČENSKÝCH AKCÍ MĚSTA
Většina lístků byla utržena osobně, 
ale téměř každý má svůj vlastní člá-
nek, protože byl jinačí než akce ostat-
ní, více výjimečný a zasloužil si širší 
informaci, než je zmínka konalo se  
a líbilo se…

20. 9. ÚKD zpíval s panem Šochmanem.

23. 9. městem pořádaná tradiční Vác-
lavská zábava byla málo navštívena  
a slíbená kapela A je to… nějak nedo-
razila. Narychlo byl opět „povolán“ za-
chránce pan Šochman a zachránil akci 
pořádanou komisí pro kulturu.  Při ob-
čerstvení a kafíčku se opět zpívalo při 
harmonice.

la neuvěřitelné výkony, kvůli jednomu 
hodu kladivem musela s metrem běžet 
Jana Horová dost daleko.

12. 10. spisovatel Pavel Kosatík ne-
předpokládal takové kolony na dálnici 
a v okolí Úval, ale trpělivý naplněný sál 
DPS rád protáhl akademickou čtvrtho-
dinku a dočkal se hodnotné besedy.

Všechny utržené lístky z kalendáře mají 
samostatný článek opatřený fotogra-
fiemi autorů textů.

●  Alena Janurová

24. 9. současně od toho rána nastaly 
přípravy na Babí léto na koupališti a od 
17 hod. Podzimní koncert v DPS. 
   
7. 10. Jabkobraní udělalo milou chvilku 
všem možným zájemcům. Děti snad 
nejvíc těšilo „sokolnictví“ a hlazení ptá-
ků. Sovičky byly trpělivé a malí chlapci 
se nebáli velkého dravce, byl to neuvě-
řitelný zážitek tak zblízka mít kontakt 
s jemnými pery, jen krkavec nebyl tak 
vstřícný.

Od brzkého rána byl velký zájem o pro-
dej několika kvalitních druhů jablek 
za jednotnou cenu 25 Kč. Hned vedle 
mošty a naproti pochoutky doma pe-
čené, zavařené kdeco (kyselé houbičky 
vynikající), vedle kováře i výrobce koší-
ků a výrobce všeho možného z jablek. 
Prostě všichni patrně, jako každoročně, 
spokojeni a potěšení. Někteří zabrousi-
li i na výstavu do školní budovy a vše 
provázelo hudbou tradiční trio Country 
Ticket. A bylo toho mnohem víc. Dole 
na hřišti probíhalo mistrovské finále 
Ligy Highland Games, tam návštěvní-
ků bylo méně, ale chvílemi viděli doce-
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BESEDA S PAVLEM KOSATÍKEM
Schůzky se spisovateli nejsou v Úva-
lech v posledních letech časté. Příznivci 
kvalitní literatury proto přivítali mož-
nost osobního setkání s významným 
českým autorem. Na pozvání kultur-
ní komise zavítal 12. října na besedu  
v sálu Domu s pečovatelskou službou 
JUDr. Pavel Kosatík.

Po studiích pracoval jako redaktor  
v několika nakladatelstvích a v redak-
cích deníků a časopisů. Zpočátku psal 
vědecko-fantastické povídky, později 
se z něho stal spisovatel faktu, literární 
historik, esejista a scenárista. Je auto-
rem více než 30 knih. Čtenáři příznivě 
přijali jeho monografie o významných 
osobnostech, mezi které například patří 
T. G. Masaryk, Ferdinand Peroutka, Pře-
mysl Pitter, Jarmila Novotná, Pavel Ti-
grid, Věra Čáslavská nebo Emil Zátopek. 
Ve spolupráci s režisérem Robertem 
Sedláčkem natočil pro Českou televizi 
devítidílný cyklus České století o rozho-
dujících okamžicích našich dějin od vzni-
ku Československa až po jeho rozpad.  
V roce 2018 měl premiéru film Hovory 
s TGM, vytvořený na základě dialogů 
Karla Čapka s prvním československým 
prezidentem.

Proč je Pavel Kosatík literárním histo-
rikem? Na besedě řekl, že před rokem 
1989 byly o naší minulosti pouze ome-
zené nebo zkreslené informace. Poté, 
když společenské změny ve státě umož-
nily přístup do archivů, se rozhodl, že se 
bude novodobé historii věnovat. To se 
týkalo především osobnosti T. G. Ma-

saryka, který myšlenky soustředil do 
50 svazků a mnoha novinových článků. 
Vytvořit plastický portrét prvního čes-
koslovenského prezidenta do několika 
knížek vyžadovalo velké úsilí, a proto 
je výsledek pro Pavla Kosatíka srdeční 
záležitostí. V publikaci Slovenské století 
příznivě přijaté u našich sousedů ukázal 
na rozvoj slovenské společnosti mezi 
roky 1918 až 1998. Při psaní faktogra-
fické knížky o manželkách prezidentů 
se snažil o dodržení pravidel objektivity. 
Někdy nestačí jen informace z archivů. 
Kapitolu o Olze Havlové zpracoval z roz-
hovorů s více než 60 lidmi. Málokdo si 
dokáže představit, jaký je život na Olym-
pu a poté následný pád, jaký zažila gym-
nastka Věra Čáslavská. Podle slov Pavla 
Kosatíka byla při psaní knížky o sobě 

hodně kritická a díky tvůrčí spolupráci 
se dostala z depresivních pocitů. Podob-
ně pestrý život měl i Emil Zátopek. Pro 
někoho je nepřekonaným sportovcem, 
pro jiného je člověkem, který zklamal 
veřejnost. V takovém případě by podle 
Pavla Kosatíka měl každý člověk si po-
ložit otázku: „Co bych dělal na jeho mís-
tě?“ Zazněl názor, že ke znalosti historie 
by mohla přispět lepší školní výuka děje-
pisu v dějinných souvislostech.

Během besedy příkladně vedené Evou 
Kuncovou se do diskuse zapojili i ná-
vštěvníci. Téměř zaplněný kulturní sál 
DPS ukazoval, že o takové pořady může 
být i v budoucnu zájem.

●  Text a foto Vladislav Procházka

PODZIMNÍ KONCERT STŘEDOČESKÉHO
PĚVECKÉHO SBORU
Konal se v neděli 24. 9. po 17.  hod. v sál-
ku DPS, začal madrigalem Zpěv ptáků 
od Clementa Janequina. Ve skladbě pro 
čtyři sólisty autor napodobuje zvuky 
ptáků a jejich překotný zpěv a zároveň 
poukazuje na lidské chování po vzoru 
ptáků (skřivan, kukačka). Tento ryt-
micky náročný kvartet zazpívali Eliška 
Mistrová, Zuzana Kovačovská, Tadeáš 
Průša a Václav Polívka. Členové sboru 
se na zkouškách i individuálně hodně 
věnují hlasové technice a občas se ne-
chají přemluvit i k sólovému vystou-
pení. Ukolébavka Hajej můj andílku ze 
Smetanovy opery Hubička zazněla ve 
velmi zdařilé interpretaci Terezy Drlí-
kové. Po skladbě Picasso (z cyklu Zdeň-
ka Lukáše Pocta tvůrcům) se sólovými 
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houslemi Václava Polívky (který je neje-
nom profesionálním muzikantem, ale  
i mistrem republiky v bezmotorové ak-
robacii) s připomínkou symbolu míru 
...z tvých rukou vzlétla holubice bílá... 
přišla hlavní část programu, Requiem 
Johna Ruttera. 

Tento anglický soudobý skladatel (na-
rozen 1945) je u sborů velmi oblíbený 

v dramatickém Dies Irae Ryana Meina, 
a mnohohlasém a capellovém Offerto-
riu od Daniela de Lange. Velké podě-
kování za úspěch koncertu patří Šárce 
Mistrové, sbormistryni úspěšného hor-
nopočernického sboru Paleček, která 
velmi citlivě doprovázela na klavír.

●  Sbormistr Stanislav Mistr

(diriguje je po celém světě). Zpívají se 
jeho Gloria, Magnificat a třeba úpravy 
koled. John Rutter svou hudbu v Requi-
em, ačkoli je klasická a vážná, jak se na 
mši za zemřelé sluší, osvěžuje a dneš-
nímu publiku přibližuje příjemnými, 
někdy až filmovými melodiemi. Někte-
ré z nich v sólech přednesla a mladist-
vým pelem ozdobila Eliška Mistrová. 
Neobsažené latinské texty zazněly pak 
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●  Jitka Ernestová a Kateřina Werkman

15OKÉNKO KNIHOVNYOKÉNKO KNIHOVNY ŽIVOT ÚVAL 11/2023

PRVNÍ POMOC: JEDEN KURZ NESTAČÍ
V minulém čísle jsme vám představi-
ly základní kurz první pomoci, který 
v knihovně pořádáme od začátku le-
tošního roku téměř každý měsíc. Jeho 
účastníci získali jistotu v tom, jak při-
stoupit k člověku v bezvědomí, vyhod-
notili kvalitu dýchání a dokázali se roz-
hodnout, zda situace vyžaduje volání 
na tísňovou linku. Stačí to?

Ne. Po každém kurzu přišlo mnoho 
otázek: „Co když nebude dýchat?“,  
„Jak zastavím velké krvácení?“, „Jak se 
používá defibrilátor, který je dostupný 
v našem městě?“

V prvních společných dvou hodinách 
jsme se tak daleko nedostali, bylo tedy 
zřejmé, co je potřeba dále. Účastní-
ci základního kurzu dostali příležitost 
přihlásit se na pokračování. Ve 2,5 ho-
dinách navazujícího kurzu jsme se do 
záchrany života ponořili hlouběji a na-

učili se společně vyřešit nejhorší mož-
ný scénář. Po krátkém opakování přišla 
na řadu témata jako zástava masivního 
krvácení, GASPING, KPR, AED i TANR. 

Nerozumíte těmto zkratkám? Nevíte, 
jak se v podobné situaci zachovat? Ne-
vadí, pojďte do toho s námi! Zjistíte, že 
to dokážete. Že zachránit někomu život 
není těžké, stačí si jen věřit a vyzkou-
šet si vlastníma rukama, jak na to. Kdo 
je připraven, není překvapen. Téměř 
třicet lidí mezi námi již prošlo druhým 
pokračováním kurzu první pomoci  
a jsou připraveni pomoci, když bude-
me bojovat o to nejdůležitější, o holý 
život.

Děkuji za čas všech zúčastněných, za 
podporu své rodiny, poskytnuté pro-
story městské knihovny i za materiál, 
který zapůjčila nezisková organizace 
ZDrSEM. 

PRVNÍ DNY VE ŠKOLCE
První dny ve školce již máme za se-
bou, děti už znají všechna jména 
svých kamarádů ve třídě, vědí, kam 
si dát bačkůrky a kdy bude svačin-
ka. A tak už přišel čas na společná 
dobrodružství, kterých jsme za září 
stihli poměrně dost!

Rádi si děláme s dětmi radost a poři-
zujeme si do školky nové vybavení, 
hračky, didaktické pomůcky nebo ro-
botické pomůcky. Tyto věci nejsou to-
lik vidět, ale hlavní novinky na zahradě 
budovy Pražská si musel všimnout ka-
ždý. Vyrostla nám tam velká venkovní 
polytechnická tvořivá dílna! Domeček 
skrývá ráj pro kluky i holky, protože v 
něm najdeme snad všechno pro tvoře-
ní, bádání a vyrábění – ponky, kladívka, 
metry, šroubky, ochranné brýle, jehly, 
nitě, látky a samozřejmě pro všechny 
případy i lékárničku.

Se dřevem pracovaly i děti ze třídy Be-
rušky při projektovém dnu, který spojil 
oblast kultury a polytechniky. Nejdříve si 
děti samy vyráběly dřevěné loutkové di-
vadlo – kulisy i loutky. A že bylo co dělat. 
Děti lepily, barvily, provlékaly, skládaly 
a hlavně se soustředily, aby každý dí-
lek přišel přesně tam, kam má. Ale byla 
to krásná „práce“ a odměnou jim byla 
milá pohádka O šípkové Růžence v jejich 
vlastnoručně vyrobeném divadélku.

Den české státnosti dne 28. září je svát-
kem přemyslovského knížete sv. Václa-
va, patrona Čech a Moravy. My jsme si 
tento sváteční den připomněli s dětmi 
svatováclavskými dílničkami.

    

ŠKOLSTVÍŠKOLSTVÍ
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Jakmile jsme objevili projekt “Hýbejte 
se s TERIBEAREM aneb Prima pohyb  
s medvědem” (jedná se o virtuální verzi 
sportovně – charitativního happeningu 
TERIBEAR hýbe Prahou, jehož výtěžek 
adresně pomáhá opuštěným a znevý-
hodněným dětem), věděli jsme, že do 
toho s dětmi půjdeme – doslova! Stači-
lo se jít jen projít na hezkou procházku, 
nahrát do aplikace a každý náš krok 
znamenal pomoc. Sbalili jsme dětem 
batůžky, svačinku, pití a hurá na pro-
cházku za krásami našeho městečka 
a okolí. Fajn dopoledne na čerstvém 
vzduchu a dobrý pocit, že jsme mohli 
pro malé kamarády něco udělat.

Bylo nám velkým potěšením, že jsme 
mohli poskytnout zázemí pro sdílnu 
(sdílení zkušeností napříč regionem 
a školami) pořádanou MAP pro Brandý-
sko. Tématem bylo tentokrát tvoření,  
a to výroba škrobového papíru. Příjem-
né setkání na budově Pražská, při kte-
rém jsme se mohly setkat s kolegyněmi 
z jiných škol a zároveň jsme se pro prá-
ci s dětmi naučily něco nového.

●  Iva Fíková

nimi našli v září bezpočet! :-) Ačko-
liv jsme školní rok zahájili s menším 
“zpožděním”, za zbytek měsíce jsme 
toho stihli poměrně dost!
 
Burza kroužků

Každé září tradičně otevíráme naše 
prostory pro úvalskou burzu kroužků. 
Letos to byl již pátý ročník. Tato akce 
nám dává smysl a věříme, že pomůže 
najít dětem vhodný koníček, aktivitu 
nebo sport a rodičům pomůže při or-
ganizaci volného času jejich ratolestí. 
Význam této akce spatřujeme i v tom, 

ZÁŘÍ NA ÚVALSKÉ ZÁKLADCE
O maturantech se říká, že hvězdy 
“září v září”. My na naší škole máme 
zatím jen děti plnící povinnou škol-
ní docházku, ale hvězd bychom mezi 

že mezi stánky jednotlivých organizací 
objeví návštěvníci kroužky, které by je 
“na první dobrou” ani nenapadly nebo 
o jejichž existenci v našem městě ne-
měli ani ponětí. Stánků jednotlivých 
organizací byla spousta, nechyběly 
prezentace, letáky, ukázky a pomůcky 
nejrůznějšího druhu. Mohli jste zde 
potkat například úvalské hasiče, fot-
balisty, házenkáře, tenisty, florbalis-
ty, karatisty, atlety nebo se seznámit  
s kroužkem malých vědců, LEGO stavi-
telů nebo angličtinářů. Prostě, vybrat si 
musel každý a stačilo jen namíchat ten 
správný koktejl.



 
První dny našich prvňáčků

Stát se prvňáčkem je významná udá-
lost a pro děti životní změna. Děti se 
ocitají v jiném prostředí, mají již své 
povinnosti a přebírají odpovědnost. 
Ale je nás tady v té naší základce dost 
(učitelé, asistentky, vychovatelky, ku-
chařky a další), abychom jim byli milý-
mi, trpělivými a vstřícnými průvodci. 
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● Tým ZŠ Úvaly

Svět v kapce vody

Mezi mnohými aktivizujícími moderní-
mi metodami výuky najdete u nás i ba-
datelskou výuku. Co si představit pod 
pojmem učit badatelsky? V badatelsky 
orientované výuce si žák a učitel vy-
mění role. Učitel učivo nevykládá jako 
daný celek, žáci si znalosti postupně 
osvojují kladením otázek a získáváním 
odpovědí, neboli bádáním. Žák tak ne-
jen že sám objevuje skutečnosti, které 
si má osvojit, ale učí se je aktivně po-
znávat – myslet jako badatel.

Uteč, kdo můžeš

“S našimi prvňáčky jsme do školy vpluli 
pod heslem „Všichni společně na jed-
né lodi“. V září jsme hráli spoustu se-
znamovacích her, naučili jsme se první 
písmenka, děti se radostně vrhly do ob-
jevování našich moderních dotykových 
tabulí. Prozkoumali jsme prostory ško-
ly i její okolí. Na vycházce s Městskou 
policií Úvaly strážníci žákům vysvětlili, 
jak se mají bezpečně chovat cestou 
do školy. Děti také baví sportování 
v tělocvičně, zpívání a rády vyrábějí, 
například jsme se zúčastnili výtvarné 
soutěže v rámci tradičního Jabkobraní. 
Odpoledne si v družině prvňáčci užívají 
každodenní procházky do lesa, který se 
nám teď na podzim mění před očima. 
Mnozí také začali navštěvovat kroužky, 
kterých naše škola nabízí velké množ-
ství. Naši milí prvňáčci, přejeme vám, 
ať jste s námi ve škole spokojeni a ať 
vám nadšení ze získávání nových po-
znatků vydrží po celý život. :) “ (Eva Kři-
váčková, třídní učitelka 1.D)

“Žáci 8. ABC se v rámci opaková-
ní učiva předešlého ročníku vrátili 
praktickým pozorováním k tématu 
jednobuněčných a dalších drobných 
organismů. Pod vedením Ing. Ježkové 
z Muzea Říčany si sami odlovili vzo-
rek planktonu z Mlýnského rybníka, 
který následně zkoumali pod mikro-
skopem. Objevné bylo, kolik druhů 
mikroorganismů se v běžné rybniční 
vodě nachází. Žáci určovali druhy 
podle jednoduchých klíčů. Viděli tak 
sinice, různé tvary řas, drobné korý-
še (buchanky či perloočky) a další.” 
(Jana Šetková)

“Skvělá parta žáků, 5 tematicky za-
měřených místností a 60 minut na 
únik. Naše třída 9. B vyrazila do Pra-
hy do centra únikových her Quester-
land, aby si na vlastní kůži vyzkou-
šela, jestli se pod časovým tlakem 
zvládne vypořádat s různorodými 
úkoly, hlavolamy a všemožnými ná-
strahami. Každá skupina si zvolila 
téma, které jí bylo blízké. Někteří se 
ocitli v kouzelnické škole, jiní ve spá-
rech fantoma, někdo se vydal do his-
torie prozkoumat vyhynulé civilizace 
a někdo do budoucnosti zachraňovat 
svět. Při tom všem lámání hlav jsme 
se potrénovali taky ve spolupráci  
a komunikaci, protože právě to bylo 
cílem OSV  (osobnostně sociální vý-

chova) týdne, kterým jsme zahajovali 
školní rok. Tak co myslíte, podařilo 
se nám všem uniknout?” (Kristýna 
Kutmonová)

Perličky a perly z naší školy aneb 
To se skutečně stalo:

Zápis ve čtenářském deníku v šes-
tém ročníku: „Sympatický mi byl 
ten Zeus s bleskem a taky ten dru-
hý, co se jmenoval Dia, jen jsem ne-
pochopil, čeho to byl vlastně bůh.“

…a takhle si tu žijeme:-)
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nocení nám těsně unikl putovní pohár 
pro absolutního vítěze, který letos získa-
li muži z Čelákovic. 

Na státní svátek 28. září jsme letos již 
potřetí vyrazili reprezentovat celý náš 
okres na Krajský pohár v požárním úto-
ku, který se konal v nedalekém Kostelci 
nad Černými lesy. Měli jsme zastoupení 
v obou kategoriích, kdy za ženy závodi-
la sestava, která byla letos vemi stabilní  
a “seběhaná”, muži si to tradičně zkom-
plikovali a museli trochu improvizovat. 

ZÁVĚR SEZONY DRUŽSTEV DOSPĚLÝCH
V sobotu 16. září jelo družstvo žen dopl-
něné jedním mužem na „Srandamač“ do 
Čelákovic na Memoriál Ivany Hanzlové. 
Dlouholetou členku místního hasičské-
ho sboru jsme dobře znali a jeli jsme tak 
na ni zavzpomínat na soutěž pořádanou 
jejími kolegy z Čelákovic.  Letos nám chy-
běla naše oblíbená disciplína – požární 
útok přes překážky, ale bodovali jsme 
v útoku se džberovou stříkačkou nebo 
třeba jízdou v kolečku. Pak byly teda i 
slabší disciplíny, ale v kategorii žen jsme 
vybojovali první místo. V celkovém hod-

Nicméně v konkurenci 20 a 21  družstev 
jsme celkem obstáli a jen drobné chy-
bičky, které nastaly, nás stály umístění 
o několik příček výš. Na “kraji” se klidně 
5 družstev vejde do jedné vteřiny. Ženy 
skončily na 12. místě a muži na místě 
14. Tímto závodem jsme ukončili další 
sportovní sezonu družstev dospělých  
a doufáme, že podobnou a ještě o kou-
sek lepší zažijeme i příští rok.

●  Alena Tesařová,  
SDH Úvaly

ho podob, pro každého z nás něco jiné-
ho. Může to znamenat vzpomínku na ur-
čitou chvíli s naším nejbližším zesnulým, 
která se nám vryla do paměti a vrací se 
v různých situacích. Může to být určitá 
melodie písně, kterou jsme v dětství slý-
chávali od babičky, maminky …

Zkusme si v tento památný Den ze-
snulých na chvíli usednout, ztišit svou 
mysl a zavzpomínat třeba při zapálené 
svíčce na naše drahé v Pánu zesnulé  
a vnést lehké pírko radosti a hřejivých 
vzpomínek na to, co bylo v jejich životě 
krásné a nezapomenutelné … s láskou 
a vděkem.     

ODPOČINUTÍ LEHKÉ DEJ VŠEM  
ZESNULÝM, PANE, A SVĚTLO VĚČNÉ, 

AŤ JIM SVÍTÍ ! …

DUŠIČKY
Památka zesnulých neboli Dušičky je 
pojem, který se váže k svátku druhého 
listopadu. Tento svátek vlastně nava-
zuje na Den všech svatých, tj. první lis-
topad, jehož kořeny tkví v prastarých 
keltských rituálech a ve 13. století po 
Kr. byl pokřesťanštěn. Památný den  
zesnulých nám lidem dává příležitost 
vzpomenout si  na ty, kteří již nejsou 
mezi námi, neboť odešli do věčného 
života, jak my křesťané věříme. Mnoho  
z nás chodíme každoročně na hřbitov ke 
hrobu či urnovému místu s květinami, 
zapalujeme svíčku a tiše se modlíme.

Americký spisovatel  Thornton Wilder 
kdysi řekl: „Je země mrtvých a je země 
těch, kdo žijí a mezi nimi láska, to je 
most, který všechno přetrvá a všemu 
dává smysl.“ A ten most může mít mno-

●  Mgr. Jitka Pokorná,  
farářka CČSH v Úvalech

novicích, kde obsadil 5. místo mezi 13 
závodníky a pak 16. září v Říčanech, kde 
skončil také na 5. místě v o něco menší 
konkurenci. Tomáš Černuška se postavil 
na start TFA „Železného Třemblaťáka“  
v sobotu 23. září, v kategorii starších 
žáků obsadil krásné 2. místo, které si 
obhájil i v souboji v motání hadice.

●  Alena Tesařová,  
SDH Úvaly

ZÁVODY JEDNOTLIVCŮ V TFA
I v letošní podzimní sezoně pár našich 
nadšenců absolvovalo závody v TFA, 
tedy „železného hasiče”, kde nejde ani 
tak o rychlost a techniku, jako spíše  
o sílu a odolnost. Bereme to jako doplň-
kovou činnost ke sportovní stránce na-
šeho kroužku, tak nás na TFA zatím moc 
nejezdí. 

Tomáš Geisler nás reprezentoval v ka-
tegorii dorostu 2. září v Uhlířských Ja-

družstvo mladších žáků a družstvo do-
rostu. Mezi 13 týmy z celého okresu se 
naši mladší žáci parádně zapsali hned 
prvním pokusem, kdy předvedli požár-
ní útok za 26, 79 s. Po zbytek soutěže 
mladší kategorie už rychejší výkon nebyl 

ZLATÝ ZÁVĚR SPORTOVNÍHO ROČNÍKU DĚTÍ
Během měsíce září se „dobíhají“ závo-
dy podle starých věkových tabulek – od 
října pak začíná nový závodní ročník. 
A tak jsme jeli závodit na poslední po-
žární útoky- „O pohár starosty OSH“ do 
Klokočné v neděli 24. 9. Postavili jsme 

k vidění, a tak zlaté medaile získaly naše 
nejmladší děti. Oslavili jsme to hned na 
místě společnou pizzou. Po pauze, kdy 
závodila starší kategorie, přišla na řadu 
kategorie dorostu, ve které soutěžila  
4 družstva. To naše smíšené družstvo se 
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v prvním pokusu trochu seznamovalo  
s prostředím a pak vyrovnávalo s tech-
nickým problémem na mašině. Nicmé-
ně ve druhém pokusu jsme se probudili, 
splnili vše domluvené do puntíku a byl 
z toho krásný čas pod 30 vteřin, kam se 
žádné další dorostenecké družstvo ne-
dostalo. Takže Úvaly slavily na posled-
ním letošním závodě zlatý dabl! Máme 
velikou radost! V minulých letech se 
nám tady na útocích moc nedařilo, tak 
jsme rádi, že jsme smůlu konečně pro-
lomili!

●  Alena Tesařová, SDH Úvaly

závod už nesčítá s výsledky na jarním 
kole, ale že je samostatným závodem 
s možností postupu do vyšších kol.  
V kategorii mladších žáků jsme postavili 
3 družstva, chtěli jsme dát šanci závo-
dit všem našim členům, kteří se nevešli 
do týmu na jaře, ale nakonec polovi-
nu členů družstev tvořili naši nováčci, 
kteří k nám přišli poprvé v září. Klo-
bouk dolů před jejich odvahou. Druž-
stva mladších žáků skončila na 7., 13.  
a 15. místě. Družstvo starších žáků 
prošlo přísným výběrem během ví-
kendového soustředění. Tvrdá práce 
se vyplatila, družstvo obsadilo krás-
né druhé místo. V kategorii dorostu 

PODZIMNÍ „BRAŇÁK“ V NOVÉM KABÁTU
První říjnovou sobotu nás čekal v Te-
hově vstup do nové sezony. A čekal 
nás sice známý závod, ale s novými 
pravidly. Závod hasičské všestrannosti  
a brannosti pro nás sice bude nadále 
jen “braňák”, ale učili jsme se na něj 
spoustu nových věcí, něco máme snaz-
ší, něco naopak komplikovanější, nic-
méně trať závodu v délce 2–3 km s kon-
trolními stanovišti zůstala. Učili jsme 
se celé září střílet ze vzduchovek, po-
žární ochranu, ochranu obyvatelstva, 
zdravovědu, vázání uzlů, lezení po vo-
dorovném laně, topografii a orientaci  
v přírodě a dorostencům zůstal přesun 
podle azimutu. Novinkou je, že se tento 

byla zrušena kategorie jednotlivců 
a my jsme tedy vsadili na družstvo 
dorostenců – chlapců a navíc jed-
nu naši dorostenku “půjčili” do Říčan  
a jejich smíšeného družstva. Pravda,  
v obou kategoriích byla menší konku-
rence než v dětských, ale vítězství se 
počítá, navíc obě tato družstva postu-
pují do krajského kola, které se bude 
konat 11. 11. ve Sloupu! Veliké podě-
kování patří všem vedoucím, kteří děti 
na závod připravili, a také našim doros-
tencům, kteří s nováčky a nejmladšími 
závodníky hodně pomáhali.

●  Alena Tesařová, SDH Úvaly

Píšťalky ale nebyly jediné dárky, kte-
ré jsme si pro děti nachystaly. Již před 
drakiádou jsme avizovaly, že si velice 
ceníme píle a snahy, kterou děti vlo-
ží do vlastnoručně vyrobených draků,  
a proto jsme si pro každého šikulu, jenž 
k nám přišel s vyrobeným drakem, při-
pravily extra odměny, kterými byly stří-
lecí letadla a hrací spirálky.

Kromě toho jsme všechny vlastnoručně 
vyrobené draky zařadily do slosování, 
které proběhlo za účasti člena kulturní 
komise města Úvaly, pana Pavla Chris-
tiana Zamazala. 10 šťastných výherců 
získalo deskovou hru. Do slosování 
nám nakonec přibyly ještě 3 ceny v po-
době draků, které nám těsně před akcí 
věnovala majitelka stánku, kde jste si  
v případě, že vám váš drak třeba uletěl, 
mohli koupit nového.

Vedle disciplín a odměn si děti užily 
malování na obličej a také ještě jednu 
novinku. Tou byl podzimně stylizovaný 
fotokoutek, kde bylo možné se vyfotit 
a rovnou si zakoupit i fotografie z naší 
fototiskárny.

Kdo měl všechny úkoly splněné a vybral 
si odměny, mohl využít větrného poča-
sí, které ten den vládlo. Nad hřištěm 

JAK SE POVEDLA 10. DRAKIÁDA?
Dne 15. 10. 2023 uspořádaly Mámy  
v Úvalech, z.s., již 10. jubilejní ročník 
Drakiády na hřišti na Slovanech. Letos 
nás trochu pozlobilo počasí, které nás 
donutilo ukončit akci dřív, i přesto si 
troufáme říct, že jsme si všichni toto 
odpoledne náramně užili.

Na akci dorazilo téměř 100 dětí  
a všechny se s nadšením pustily do pl-
nění úkolů, které jsme pro ně přichysta-
ly. Na děti tak čekaly disciplíny jako dět-
ský golf, házení míčků na draky, kopání 
na branky, skákání v pytlích, malování 
draků, běh s kolečkem plným brambor 
a v neposlední řadě i nová disciplína 
střílení z praku. Za splnění těchto disci-
plín dostalo každé dítě krásnou dřevě-
nou píšťalku.

tak létalo velké množství různorodých 
draků. Vedle hřiště se pak opékaly buř-
tíky.

Všem děkujeme za účast a podporu na-
šich akcí a už se moc těšíme na příště. 

●  Mámy v Úvalech
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BABÍ LÉTO  
NA ÚVALSKÉM 
KOUPALIŠTI JIŽ PO PÁTÉ
Jako tradičně, na zakončení plavecké sezony zorganizoval 
spolek Zachraňme koupaliště „Babí léto na úvalském kou-
pališti aneb Rozmarné sousedské odpoledne“. Díky členům 
spolku a jejich přátelům se na nedělní odpoledne 24. 9. po-
dařilo připravit spoustu zábavy pro děti i dospělé. Stejně 
jako vloni byly připraveny  retro hry – skákání panáka, školka  
s míčem a se švihadlem, skákání gumy, hula-hoop s obručí  
a chození na chůdách. Skákání přes švihadlo bylo možné 
pod profesionálním vedením trenérky z klubu Astra Kláno-
vice. Zájem o tuto disciplínu prudce stoupl po skvělém vy-
stoupení děvčat ze zmiňovaného klubu se synchronizova-
ným skákáním přes švihadlo. Děti i dospělí si s trenérem  
z úvalského klubu zahráli stolní tenis a proběhlo i ukázkové 
cvičení jemné jógy. 

Pro ty, kdo preferovali jiné typy dovedností a her, zde byly 
papírové skládačky od jednoduchých  lodiček až po výrobu 
větrníků a zvířátek, nebo znovu objevená hra přebírání. V kli-
dové zóně si zájemci mohli zahrát šachy, pro menší tu bylo 
připraveno Člověče, nezlob se a domino.

Nechyběl dětský koutek s chytáním rybiček a přetahováním 
s lanem a malováním kamínků. Velkou atrakcí byla jako vloni 
vodní střelnice a neustálá  fronta se tvořila před stánkem 
s malováním na obličej, kde se děti pod šikovnýma rukama 
paní malířky měnily na kouzelné bytosti.  

Chvíli to trvalo, ale posléze děti i dospělí  objevili  možnost 
vyfotografovat se v retro fotokoutku. Jiní na starých foto-
grafiích, které tvořily pozadí fotokoutku, hledali své předky, 
nebo se zajímali o to, kde se staré úvalské  koupaliště z foto-
grafie nacházelo. 

V doplňkovém programu proběhla ukázka záchrany tonoucí-
ho, koupaliště brázdily modely lodí, zatímco se nad diváky se 
vznášely modely letadel úvalských modelářů. V průběhu ce-
lého odpoledne hrál jazzový „Děs Band“, jehož hudba strhla 
tentokrát i dva páry k tanci. 

Letos bylo i bohaté občerstvení, včetně míchaných nápojů  
z koupališťového koktejl baru, točila se zmrzlina a nechyběly 
ani dobroty od členů spolku. Přes každoroční obavy z deště 
počasí vyšlo. Nebylo sice tak teplo jako na začátku září, ale 
několik návštěvníků se již i v průběhu odpoledne koupalo. 

Proto není divu, že přestože otužilci z řad našeho spolku byli 
bohužel částečně nepřítomni, částečně indisponováni, na-

šlo se dost odvážných z řad účastníků, kteří si užili poslední 
plavání sezony. Koupaliště tak mohlo být řádně uzamčeno 
zlatým klíčem a my se už můžeme začít těšit na příští léto.  

Stejně jako v předešlých letech mělo „Babí léto na úvalském 
koupališti aneb Rozmarné sousedské  odpoledne“ poklidnou  
atmosféru. Jak jsme se přesvědčili,  lidé se sem rádi vracejí, 
což nás těší a motivuje k tomu, abychom plánovali další roč-
ník. To by ale nebylo možné bez pomoci a podpory spousty 
ochotných a obětavých lidí. Všem vám moc děkujeme.

●  Spolek  
Zachraňme koupaliště 
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Na letošní ročník se nám podařilo za-
jistit rekordní počet prodejních stánků 
a dílniček. Mezi tradičně oblíbené pat-
ří lukostřelba a kapela Country Ticket. 
Mezi novými jsme uvítali sokolníka 
Dobrka. Focení ve fotokoutku hezky 
doplnilo celou akci. 

Fotky z fotokoutku si můžete zdarma 
stáhnout na odkaze:
https://eu.zonerama.com/SarkaRucka/
Album/10456942

Další fotky naleznete na Facebooku 
spolku Jonatán a také na našich nových 
webových stránkách.
https://www.facebook.com/JonatanS-
polek/?locale=cs_CZ
https://www.spolekjonatan.cz/

Soutěže XV. ročníku Úvalského jabko-
braní se zúčastnilo ve čtyřech kategori-
ích 11 tříd MŠ Úvaly, 7 oddělení druži-
ny ZŠ Úvaly, 4 třídy 2. stupně ZŠ Úvaly, 
14 tříd 1. stupně ZŠ Úvaly. V kategorii 
mateřské školy vyhrála třída Rybiček 
(4 leté děti) se svým výrobkem nazva-
ným „Jablíčková zahrádka a jablíčko  
s překvapením“. Rybičky jsou zároveň 
absolutním vítězem letošního ročníku, 
protože jejich výrobek nasbíral nejvíce 
bodů od návštěvníků Jabkobraní. Mezi 

ÚVALSKÉ JABKOBRANÍ
V sobotu 7. října 2023 se již po pat-
nácté konalo tradiční Úvalské jabko-
braní, které pořádá spolek Jonatán  
v součinnosti se ZŠ Úvaly, městem Úva-
ly a MDDM Úvaly. Jako každoročně byla 
akce spojena s dílničkami, atrakcemi, 
dobrým jídlem a soutěží, které se zú-
častnily třídy ZŠ Úvaly, oddělení druži-
ny ZŠ Úvaly a MŠ Úvaly.

Slunečné a trochu větrné počasí přilá-
kalo ohromné množství návštěvníků. 
Letošní ročník jsem připravovala od 
června společně s Jirkou Horou a Eliš-
kou Linhartovou. Eliška vytvořila úžas-
ný nový leták a také diplomy a celou 
akci propagovala na Facebooku. Jirka je 
pro mě hrdina, protože to byl jeho 15. 
ročník a do všeho šel s velkým nadše-
ním a hlídal všechny termíny a detaily.
Spolek Jonatán organizoval a zajišťo-
val 7 tvořivých dílniček, prodej jablek, 
moštu a cideru a také opékání buřtů. 
To vše by nebylo možné, kdybychom 
neměli 12 úžasných dobrovolníků, kte-
ří v sobotu ve svém volném čase s ma-
ximalním nasazením zajišťovali vše po-
třebné. Čtvrtek a pátek před akcí jsme 
společně s Jirkou naložili a odnosili cca 
400 kg jablek a hrušek a 465 litrů moš-
tu. Dále jsme svezli a přeložili všechny 
skládací lavičky a velkou část stánků.

výrobky školních družin se nejvíce lí-
bila „Jablíčka s červem 3D“ vytvořená 
žáky 6. oddělení. Na druhém stupni 
spojili síly žáci 6. tříd a zvítězili se svými 
komiksy pod názvem „Příběh o jablku”.  
V největší konkurenci na 1. stupni ob-
sadili 1. místo žáci 4.B se svými „Vlně-
nými jablíčky”. Celkem se zúčastnilo 
cca 800 dětí, kterým jsme rozvezli slad-
ké odměny a další ceny.
 
Velké díky patří našim tradičním a také 
novým sponzorům – město Úvaly, Pa-
pírnictví a kreativní svět Úvaly, Domácí 
potřeby a železářství Zdeňka Jedličko-
vá, e-Truhlárna, Shamba Life (prodejna  
U Andílka), Náš špajz a pivovar Libertas.

Závěrem bych chtěla poděkovat 
MDDM za zapůjčení laviček a pivních 
setů, ZŠ Úvaly za poskytnutí prostor 
ve škole, Technickým službám města 
Úvaly za dovoz laviček a stanů. Velké 
díky a vděčnost patří všem dobrovol-
níkům, kteří se na akci podíleli: Monča 
T., Růža, Lenka, Vašek, Věrka, Martin, 
Honza, Monča Ch., Anička, Gábina, Ve-
ronika, Zuzka, Terka a Jana. Kdybyste 
chtěli příští rok dobrovolně pomáhat, 
tak neváhejte a napište nám.

● Za spolek Jonatán Alice Mášová

https://www.spolekjonatan.cz/kontakt/

SKAUTSKÁ ZAHAJOVACÍ VÝPRAVA
16. září 2023 proběhla již tradičně celo-
středisková skautská výprava. Otevřela 
tak nový skautský rok a poprvé se jí zú-
častnil i oddíl nejmladších dětí – benja-
mínků, kteří se jmenují Divoši. Doplnili 
tak tradiční sestavu dívčího oddílu Sa-
fira a chlapeckých oddílů Fénix a Sala-
mandr.
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ÚVALSKÝ KLUB  
DŮCHODCŮ HLÁSÍ

Na výpravě se nás sešlo kolem stovky a vyrazili jsme společně 
do vyšehořovického lomu, kde jsme si zahráli společně hru se 
středověkou tematikou, během které jsme budovali a zvelebo-
vali různá království. Děti, vedoucí i rodiče nejmladších z nás si 
celou výpravu moc užili. 

Tato výprava tedy odstartovala pravidelné schůzky a vý-
pravy, které nás v tomto skautském roce čekají a o které se  
s vámi podělíme zase příště.

●  Kristýna Štafenová (Kitty), vůdkyně dívčího oddílu Safira 

Koncem září si ÚKD skvěle zazpíval s panem Šochmanem a těší 
se na další podobné setkávání. Zpívání povznáší a těší, povzbu-
zuje paměť a sousedské sbližování. 

●  A. Janurová
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tak, že Česká republika má další gene-
raci kvalitního kata týmu. Ráda bych 
ještě upozornila na skvělé 5.místo Sáry 
Konečné v disciplíně kata seniorek, kde 
předvedla výbornou katu Bassaidai  
a ukázala tak, že přestože patří ještě do 
kategorie juniorek, její seniorské kole-
gyně s ní musí počítat. Dále musím vy-
tknout i výkon úvalského juniorského 
týmu kata děvčat: Sára Konečná, Kája 
Kytková a Gábi Mastná. V eliminačních 
soutěžích bojovalo 12 družstvech a pou-

ze 4 postupovala do finále. Naše děv-
čata měla společně se srbskými shodu  
a obsadila 4. pozici. Jelikož v pravidlech 

je, že v případě shody rozhoduje nejvyš-
ší známka (7 rozhodčích uděluje body), 
Srbky postoupily o 0,1 na 4. místo a naše 
děvčata skončila na finálním 5. místě. 
Přestože děvčata byla smutná, berou to 
jako výzvu do dalšího tréninku! 😊

Moc děkuji všem reprezentantům, tre-
nérům a koučům, ale také rodičům  
za skvělou práci!!!! Poděkování patří 
i městu Úvaly, které klub dlouhodobě 
podporuje.
 

●  Mgr. Jana Konečná,  
předsedkyně Sport Úvaly

O třetím zářijovém víkendu proběhl  
v portugalském Portu – Matosinhos svě-
tový šampionát World Karate Shotokan 
Association, kterého se zúčastnilo na 23 
zemí a 675 závodníků. Českou republiku 
a zároveň i Úvaly reprezentovali: Gábi 
Mastná, Kája Kytková, Sára Konečná, 
Ondra Charvát, Ríša Vašek, Tomáš Třís-
ka, Anežka Vrbenská a Filip Konečný. 
Češi se svými 10 medailemi obsadili 
nádherné 5. místo v hodnocení národů 
a cenné kovy putovaly i do našeho klubu:

1. místo kumite tým kadeti – Ondra 
Charvát (+ Mikula, Havlík, Hovorka)
2. místo kata tým junioři – Ríša Vašek, 
Tomáš Tříska a Ondra Charvát
3. místo kumite tým kadetky – Kája Kyt-
ková (+ Hurníková, Miková, Koritinová)  
3. místo kumite tým junioři – Filip Ko-
nečný (+ Krejcar, Vedral a Mikula)
3. místo kumite tým juniorky – Anežka 
Vrbenská (+ Žůček, Čadová, Soukupová)

Vyzdvihuji výkon především družstva 
juniorů, kteří ve velké konkurenci a zá-
roveň „služebně nejlepší“ dokázali vy-
bojovat výborné 2. umístění a dokázali 

MISTROVSTVÍ SVĚTA KARATE – 5 MEDAILÍ  
DO ÚVAL
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úrovni než dříve, za což jsem rád. Proto 
si úspěchu cením, je dobré mít i český 
titul.“

Soutěžilo se v pěti disciplínách. Dese-
tikilogramové skotské kladivo Tuláček 
dostal na metu třiceti metrů. Těžkým 
kamenem, který vážil 11 kilogramů, 
vrhnul do vzdálenosti 11,70 metru. Zá-
važí o hmotnosti 26 kilogramů poslal 
do výšky 520 centimetrů. A Tuláčkův 
hod závažím o váze 12,7 kilogramů do 
dálky skončil na značce 21,78 metru.

„A jako jediný jsem rovně otočil kládu, 
kterou jsme v posledním pokusu prv-
ní rundy zlomili,“ uvedl Tuláček. Kládu, 
která vážila zhruba 45 kilogramů, musí 
silák chytit za užší konec, vyhodit ji do 
vzduchu a otočit o 180 stupňů, takže 
se celá přetočí a širší konec spadne na 
zem u závodníka.

Je to královská, nejtěžší a nejatraktiv-
nější disciplína. Kdo kládu nezvládne 
obrátit celou, tomu se počítá maximál-

MISTR SVĚTA SKOTSKÝCH HER TULÁČEK MÁ  
I ČESKÝ TITUL. JAKO JEDINÝ ROVNĚ OTOČIL 
KLÁDU „V ÚVALECH“
Je trojnásobným světovým šampionem 
ve skotských hrách a celebritou na 
britských ostrovech, až teď však silák 
Vladislav Tuláček získal i český titul. 
Paradox je pochopitelný, samostatné 
domácí mistrovství se totiž uskutečni-
lo poprvé v historii. V sobotu jej hostily 
Úvaly, zlato mezi ženami oslavila Vero-
nika Matoušková.

Úvaly u Prahy jsou mekkou tuzem-
ských highland games, jak se skotským 
hrám říká v jejich domovině. Populární 
je i podnik na zámku Sychrov.

„První mistrovství republiky dopad-
lo nad očekávání dobře. Zúčastnilo se 
22 atletů, což je rekord na závodech  
v Česku,“ pochvalovala si pořadatelka 
a rozhodčí Jana Horová. „Šampionát by 
se tedy měl pořádat i za rok, otázka je, 
jestli v Úvalech, nebo jinde.“

Tuláček si zlata považoval: „Kluci už 
náš sport povýšili. Je tady na lepší 

ní úhel, v jakém se ocitla. Otočit ji do-
kázal i stříbrný Suchopár, ale ne rovně 
jako Tuláček. Všichni házeli jen jednou, 
kláda se totiž rozlomila během pokusu 
Jiřího Černého, jenž uzavíral první sérii.

Tepličan Tuláček sezonu ještě neukon-
čil. Na sklonku října poletí do USA na 
poslední závody v Severní Karolíně, 
pokud mu to zdraví dovolí. A ještě ho 
ve Skotsku čeká slavnostní vyhlašování 
sportovce roku v highland games, kde 
ho dekorují coby nejlepšího závodníka 
letošního roku.

●  Petr Bílek

Zdroj: https://www.idnes.cz/sport/ostat-
ni/mistrovstvi-ceske-republiky-ve-skot-

skych-hrach-uvaly.A231007_235448_at-
letika_pbi

(upraveno a kráceno pro užití v ŽÚ)

    
POZNÁVÁTE. . .POZNÁVÁTE. . .

ze staré skládky pneumatik na Vinici.

●  Alena Janurová

V rámci slavnosti otevření rekonstru-
ované hasičárny jsem využila pohledu 
do otevřené nové věže na sušení hadic 
a vzpomněla si na pra-
starou fotografii hasič-
ského skladiště a dřevě-
né konstrukce sloužící 
témuž účelu téměř před 
sto lety. Poznáte, kde to 
bylo?

Na dnešní hádanku mů-
žete odpovědět na alena.
janurova@centrum.cz 
nebo v podatelně MěÚ.

A kouř v předminulém 
čísle Života Úval byl sku-
tečně, jak čtenáři poznali, 
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INZERCEINZERCE

• SERVIS, REVIZE PLYNOVÝCH  
SPOTŘEBIČŮ

• REVIZE TLAKOVÝCH NÁDOB STABILNÍCH

• REALIZACE A KONTROLY SPALINOVÝCH 
CEST

ING. TOMÁŠ PINKAVA 
TEL: +420 608 153 818 

Kominictví Mičkal – Sídlo Úvaly
Tel.: 604 490 886

Web: www.kominiknapohodu.cz
Kompletní kominické služby

Koupím pole, louky ve středních Čechách – nabízím min. 100 Kč/m2. Tel. 603 442 474

Prodej medu ze včelnic v Úvalech
a na Hradešíně.

Jaroslav Váchal, U Obory 1367, Úvaly
Tel.: 603 799 889

Výdejna čerstvých balených jídel na 
adrese: Úvaly, Jirenská 2193    

www.aquaanna.wbs.cz
Tel.: 602 385 051 

Drobné opravy elektro
Úvaly, Jirenská 2193

Více informací: www.fromin.wbs.cz
Tel.: 602 38 50 51

Dne 29. 11. 2023 uplyne pro nás tak smutné páté výročí, kdy navždy utichlo srdíčko naší drahé  Dne 29. 11. 2023 uplyne pro nás tak smutné páté výročí, kdy navždy utichlo srdíčko naší drahé  
a milované maminky, paní Pauliny Šťovíčkové. Moc nám chybí tvoje vlídná slova, pohlazení a náruč, a milované maminky, paní Pauliny Šťovíčkové. Moc nám chybí tvoje vlídná slova, pohlazení a náruč, 
kterou jsi nám všem po celý svůj život dávala. Za to vše ti maminko tam nahoru posíláme velkou pusu. kterou jsi nám všem po celý svůj život dávala. Za to vše ti maminko tam nahoru posíláme velkou pusu. 
Nikdy na tebe nezapomeneme.Nikdy na tebe nezapomeneme.

Tvoje dcery s rodinamiTvoje dcery s rodinami

Věnujeme upřímnou a vděčnou vzpomínku panu Janu Karlinovi, správci Domu s pečovatelskou služ-Věnujeme upřímnou a vděčnou vzpomínku panu Janu Karlinovi, správci Domu s pečovatelskou služ-
bou, který odešel na věčnost 6. 10. Dlouhou řadu let nezištně a ochotně pomáhal všem obyvatelům a bou, který odešel na věčnost 6. 10. Dlouhou řadu let nezištně a ochotně pomáhal všem obyvatelům a 
také vstřícně vycházel kulturním akcím, které se konaly v sálku DPS, což jsem jako bývalá členka kul-také vstřícně vycházel kulturním akcím, které se konaly v sálku DPS, což jsem jako bývalá členka kul-
turní komise vítala, protože dokázal pomáhat při instalaci techniky a scénografií při besedách, výsta-turní komise vítala, protože dokázal pomáhat při instalaci techniky a scénografií při besedách, výsta-
vách, koncertech... Spolupráce s ním byla radost. Děsivé, že ho nemoc přemohla tak brzy. My všichni vách, koncertech... Spolupráce s ním byla radost. Děsivé, že ho nemoc přemohla tak brzy. My všichni 
čekali, že se ještě vrátí a budeme ho usměvavého opět potkávat. čekali, že se ještě vrátí a budeme ho usměvavého opět potkávat. 

Za smutné obyvatele DPS Alena JanurováZa smutné obyvatele DPS Alena Janurová

Rád bych poděkoval touto formou starostce města paní Markétě Rydvalové, místostarostovi panu Alexi Rád bych poděkoval touto formou starostce města paní Markétě Rydvalové, místostarostovi panu Alexi 
Kimbembemu, tajemnici a vedoucí městského úřadu paní Janě Tesařové, za sociální věci paní Křivan-Kimbembemu, tajemnici a vedoucí městského úřadu paní Janě Tesařové, za sociální věci paní Křivan-
cové a všem přátelům a spolubydlícím z Domu pečovatelské služby na náměstí Svobody v Úvalech za cové a všem přátelům a spolubydlícím z Domu pečovatelské služby na náměstí Svobody v Úvalech za 
účast a vyjádření soustrasti k úmrtí naší maminky paní Zdeňky Pokorné. účast a vyjádření soustrasti k úmrtí naší maminky paní Zdeňky Pokorné. 

Vítězslav Pokorný, syn s rodinou Vítězslav Pokorný, syn s rodinou 

KOMINICTVÍ NĚMEC – čištění, revize, opravy. Telefon 775 132 921
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Kácení stromů a odvoz větví 
TEL.: 774 520 282

Petružálek a synové, s.r.o.
Odvoz stavebního odpadu, sutě, zeminy
Písky, štěrky, recyklát, tříděná zemina

Zemní a výkopové práce
Praha 9 – Běchovice / Český Brod 

mobil: 603 242 142 
info@sute-pisky.cz 
www.sute-pisky.cz

POHŘEBNÍ SLUŽBA
Jan Žížala s.r.o.

Firma:
po – pá  7.30 – 15.30

282 01 Český Brod, Husovo nám. 16
321 662 488, 605 977 191,

773 782 479
e-mail: pohrebnictvi-zizala@seznam.cz

Pohřební ústav
Pavel Kos
602 221 511, 321 622 615

Český Brod  
Nám. Arnošta z Pardubic 1384
www.pohrebnisluzbykos.cz
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Doprava, zemní práce, demolice, úpravy zahrad
Stavební práce, výstavba inž. sítí, pokládka zámkové dlažby
Výstavba zahradního zavlažování, jezírek
Výstavba základových desek, hrubých staveb

AKCE: TŘÍDĚNÁ ZEMINA 100 KČ/M3

Prodej: štěrku, písku, kačírku, recyklátu
Tříděné zeminy, zahradního substrátu www.jkstado.cz

jkstado@jkstado.cz
Fb: jkstado
Tel.: 724699655
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